PORTARIA Nº 379/CBMSC/2017, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.
O COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE
SANTA CATARINA,  no  uso  de  suas  atribuições,  de  acordo  com o
Inciso V e § 7º do art. 62 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983,
Inciso IV do art. 7º da Lei Complementar n° 318, de 17 de janeiro de
2006  c/c  o  art.  3º  do  Decreto  n°  4.633,  de  11  de  agosto  de  2006,
RESOLVE:
Art.  1º  Promover,  por  merecimento  intelectual,  a  graduação  de  3°
Sargento BM do Quadro de Praças Bombeiro Militar, por conclusão e
aprovação no Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar – CFS
BM 2017, os Alunos Sargentos abaixo relacionados, com efeitos a contar
de 30 de outubro de 2017:
Al Sgt 928175-4 RENAN FERNANDES MOTTA
Al Sgt 929112-1 ARTHUR GUILHERME GOULART DA SILVA
Al Sgt 929124-5 TIAGO JAVUREK NUNES
Al Sgt 929107-5 ANDRINO COSTA
Al Sgt 929094-0 VILSON ARNOLDO RODRIGUES JUNIOR
Al Sgt 927115-5 LEANDRO SANCEVERINO MATTOS
Al Sgt 929141-5 EDER MADRUGA
Al Sgt 925642-3 RODRIGO BONALDO RAFAEL
Al Sgt 929120-2 FELIPE BRESSAN
Al Sgt 927073-6 EUGILDO DANIEL MENEGOTTO
Al Sgt 929096-6 FERNANDO ARNS DE OLIVEIRA
Al Sgt 927153-8 FELIPE ROSA POSSAMAI
Al Sgt 927809-5 ROBSON DE ALMEIDA HOFFMANN
Al Sgt 929134-2 CLAUDIO RAFAEL STADZISZ
Al Sgt 925280-0 DANIEL ROBERTO VERCKA
Al Sgt 927181-3 CLAYTON COSTA
Al Sgt 927139-2 VANDIR SERAFIM ELIAS
Al Sgt 927659-9 ANDERSON RODRIGUES DA VEIGA
Al Sgt 927661-0 JOÃO FABIANO HARNISCH
Al Sgt 927201-1 PABLO ALBERTO GARIBALDI WALTER
Al Sgt 929142-3 ROBSON SCHNEIDER
Al Sgt 927122-8 DIEGO BERNARDO DA SILVA
Al Sgt 925753-5 ANSELMO DOS SANTOS
Al Sgt 927750-1 RODRIGO SOUZA DO NASCIMENTO
Al Sgt 927742-0 LEANDRO SÁ BORTOLATO
Al Sgt 927696-3 RAFAEL PHELIPPE GOULART
Al Sgt 929084-2 JULIANO LEOCADIO DE SOUZA
Al Sgt 925666-0 JORGE LUIS FERNANDES DA SILVA
Al Sgt 929115-6 JULIANO MENEGHETTI DE AGUIAR
Al Sgt 927673-4 ANDRE VANDRESEN NUNES
Al Sgt 929085-0 ITALO RODRIGO HESSLER SILVEIRA
Al Sgt 929079-6 MORGANA DE FREITAS
Al Sgt 925287-8 ADAMAR ZATORSKI
Al Sgt 929101-6 ALICE MARIA DA NOVA FERNANDEZ
Al Sgt 928303-0 ALCEU TOMAZELLI JUNIOR
Al Sgt 927777-3 ELISANDRO DA SILVA ADÃO
Al Sgt 929110-5 THIAGO DEBIASI
Al Sgt 927703-0 DIRCEU GAMBA JUNIOR
Al Sgt 925751-9 JEAN HOSANG
Al Sgt 927067-1 GELSON ROBERTO PAGLIOSA
Al Sgt 928131-2 DANIEL CARVALHO DA SILVA
Al Sgt 929138-5 MAICON DA SILVA ATAIDE
Al Sgt 927787-0 CLOVIS THIERRY OLIVEIRA

Al Sgt 930625-0 CLÉRIO ANDRÉ ROVERSI
Al Sgt 927658-0 GLAUCIA KRUEGER DA SILVA
Al Sgt 927159-7 MURILO ASSENDINO PINHEIRO
Al Sgt 927817-6 LUIZ CARLOS MACHADO
Al Sgt 929175-0 ANDERSON ROBERTO SOARES PORTO
Art. 2° Aprovar, os 2º Sargentos BM  do Quadro de Praças Bombeiro
Militar, promovidos por Ato de Bravura, relacionados após frequentarem
e concluírem com aproveitamento o Curso de Formação de Sargentos
Bombeiro Militar – CFS BM 2017, conforme previsto no § 5º, do Art. 3º,
da Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006:
2º Sgt Al 921028-8 NEVIO CIELLO
2º Sgt Al 922828-4 CLAUDECIR CARNEIRO
Art.  3°  Aprovar,  o  3º  Sargento  BM  do  Quadro  de  Praças  Bombeiro
Militar,  promovido por Ato de Bravura, relacionado após frequentar e
concluir  com  aproveitamento  o  Curso  de  Formação  de  Sargentos
Bombeiro Militar – CFS BM 2017, conforme previsto no § 5º, do Art. 3º,
da Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006:
3º Sgt Al 927161-9 FABIO LUIZ MORAES
Art. 4º Aprovar, os 3° Sargentos BM do Quadro de Praças Bombeiro
Militar  Complementar,  abaixo  relacionados,  que  frequentaram  com
aproveitamento, o Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar –
CFS  BM  2017,  conforme  previsto  no  §  8º,  do  Art.  3º,  da  Lei
Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006:
3º Sgt Al 924336-4 AIRTON BLAU
3º Sgt Al 920438-5 MARLIO LUIS GONÇALVES
3º Sgt Al 920529-2 ITACIR PADILHA
3º Sgt Al 922649-4 DIONE SIMÕES DE FRANÇA
3º Sgt Al 920385-0 JEFERSON DA SILVA OLIVEIRA
3º Sgt Al 918467-8 JOÃO BATISTA DE SOUZA
3º Sgt Al 916663-7-02 WAGNER JOSÉ VIEIRA
Parágrafo  Único.  Ficam  transferidas  as  vagas  do  Quadro  de  Praça
Bombeiro Militar Complementar – QPBMC, referente aos 3° Sargentos
Alunos Bombeiros Militares nominados, de acordo com o § 9º, do Art.
3º,  da  Lei  Complementar  nº  318,  de  17  de  janeiro  de  2006,  para  o
Quadro de Praças Bombeiros Militar – QPBM.
Cel BM ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC